
УКАЗ
ГУ БЕРН А ТО РА  СВЕРД ЛО ВСКО Й  О БЛАСТИ

24.02.2025

г. Екатеринбург
№ 52-УГ

О награждении знаками отличия 
Свердловской области

В соответствии с Областным законом от 19 апреля 1999 года № 5-03 
«О наградах Свердловской области, почетных званиях Свердловской области 
и наградах высших органов государственной власти Свердловской области», 
законами Свердловской области от 30 июня 2006 года N° 38-03 «О знаке отличия 
Свердловской области «Материнская доблесть», от 23 декабря 2010 года № 111-03 
«О знаке отличия Свердловской области «Совет да любовь» и по представлению 
Министерства социальной политики Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть»
II степени:

Воробей Жанну Юрьевну, город Туринск, за рождение и воспитание восьми 
детей;

Галимзянову Наталью Викторовну, город Верхняя Тура, за рождение 
и воспитание восьми детей.

2. Наградить знаком отличия Свердловской области «Материнская доблесть»
III степени:

Азизову Гулинор Абдуфатоховну, Белоярский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Акулову Екатерину Евгеньевну, Артинский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Ануфриеву Елену Валерьевну, город Каменск-Уральский, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Бахилину Алену Владимировну, Шалинский район, за рождение 
и воспитание шести детей;

Брунгардт Анастасию Андреевну, Нижнесергинский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Вандышеву Татьяну Вячеславовну, город Сухой Лог, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Васёву Ирину Ивановну, Пригородный район, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Васильеву Юлию Алексеевну, город Нижний Тагил, за рождение 
и воспитание пяти детей;



Галанову Анастасию Геннадьевну, Шалинский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Голейникову Олесю Николаевну, город Арамиль, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Горбунову Наталью Михайловну, Серовский район, за рождение 
и воспитание шести детей;

Дееву Ольгу Владимировну, Алапаевский район, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Дуку Татьяну Викторовну, город Екатеринбург, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Дюбанову Надежду Александровну, город Екатеринбург, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Иванову Марину Валентиновну, Красноуфимский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Измайлову Людмилу Михайловну, Красноуфимский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Ковалеву Анну Сергеевну, город Среднеуральск, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Кожевникову Ларису Викторовну, город Ревда, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Кокшарову Нину Александровну, Алапаевский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Кочурину Нину Михайловну, Ирбитский район, за рождение и воспитание 
шести детей;

Краснову Ольгу Витальевну, город Первоуральск, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Кривых Ольгу Павловну, город Каменск-Уральский, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Крохину Светлану Владимировну, город Алапаевск, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Латыпову Ирину Владимировну, Каменский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Лизанец Юлию Сергеевну, город Екатеринбург, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Лошкареву Кристину Романовну, Байкаловский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Метлицкую Марину Андреевну, город Тавда, за рождение и воспитание пяти 
детей;

Минееву Светлану Вадимовну, Алапаевский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Мурватову Сангчагул Хусейновну, город Екатеринбург, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Нуриеву Светлану Ралифовну, город Красноуфимск, за рождение 
и воспитание пяти детей;



Омуралиеву Апал Суйналыевну, город Екатеринбург, за рождение
и воспитание пяти детей;

Ормошову Дилъфузу, город Екатеринбург, за рождение и воспитание пяти 
детей;

Осмонахунову Аксану Толоновну, город Екатеринбург, за рождение
и воспитание пяти детей;

Осокину Надежду Владимировну, город Каменск-Уральский, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Пашенину Светлану Сергеевну, город Екатеринбург, за рождение
и воспитание пяти детей;

Пинаеву Наталью Михайловну, город Североуральск, за рождение
и воспитание пяти детей;

Пуртину Наталью Вячеславовну, город Тавда, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Романенко Анну Валентиновну, город Алапаевск, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Румянцеву Оксану Леонидовну, Белоярский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Сафарову Розу Орынбаевну, Пышминский район, за рождение и воспитание 
шести детей;

Сафину Гузель Ильгизовну, город Первоуральск, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Сафонову Надежду Николаевну, Нижнесергинский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Севрюгину Наталью Андреевну, город Нижний Тагил, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Серебренникову Евгению Николаевну, город Первоуральск, за рождение 
и воспитание шести детей;

Скворцову Ольгу Анатольевну, город Нижний Тагил, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Суслову Марьяну Андреевну, город Полевской, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Сюзёву Юлию Васильевну, Ачитский район, за рождение и воспитание пяти 
детей;

Убайдилоеву Розияхон Абдуахатовну, город Екатеринбург, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Учамбрину Екатерину Юрьевну, город Серов, за рождение и воспитание 
пяти детей;

Хакназарову Садбарг Алиагбаровну, Режевской район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Хамидуллину Виолетту Эдуардовну, город Полевской, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Харину Анну Ивановну, город Екатеринбург, за рождение и воспитание пяти 
детей;



Хужамуродову Ироду Эшмирзо кизи, город Краснотурьинск, за рождение 
и воспитание шести детей;

Чернецкую Ольгу Владимировну, Сысерсткий район, за рождение 
и воспитание семи детей;

Шабашову Марину Сергеевну, город Екатеринбург, за рождение 
и воспитание шести детей;

Шляпникову Елену Сергеевну, город Каменск-Уральский, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Шпакову Людмилу Викторовну, Пышминский район, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Юнусову Ферузу Ибайдуллаевну, город Екатеринбург, за рождение 
и воспитание пяти детей;

Яковлеву Екатерину Сергеевну, Талицкий район, за рождение и воспитание 
пяти детей.

3. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь» 
за создание крепкой семьи:

1) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 
области от 17.12.2024 № 07-10-09/11597:

Аверину Елизавету Николаевну и Аверина Владимира Петровича, 
город Краснотурьинск;

Алексееву Галину Егоровну и Алексеева Анатолия Николаевича,
город Нижний Тагил;

Артишевскую Надежду Александровну и Артишевского Бориса 
Петровича, Ирбитский район;

Ахмедзянову Загиду Юсуповну и Ахмедзянова Рафаила Мухамедзяновича,
город Нижний Тагил;

Бахтереву Ольгу Николаевну и Бехтерева Виктора Николаевича,
город Каменск-Уральский;

Белоногову Любовь Дмитриевну и Белоногова Владимира Владиславовича,
город Ирбит;

Бордакову Наталью Александровну и Бордакова Николая Александровича,
город Верхняя Салда;

Веретенникову Валентину Сергеевну и Веретенникова Виктора 
Владимировича, город Нижний Тагил;

Воробьеву Людмилу Васильевну и Воробьева Сергея Леонидовича,
город Каменск-Уральский;

Гекк Любовь Викторовну и Гекка Петра Иосифовича, город Нижний 
Тагил;

Гладышеву Зою Ивановну и Гладышева Бориса Львовича, город Нижний 
Тагил;

Гульшину Ларису Игоревну и Гулъшина Бориса Ивановича, город Нижний 
Тагил;

Дегтяреву Людмилу Ивановну и Дегтярева Александра Кузьмича,
город Каменск-Уральский;



Докучаеву Людмилу Михайловну и Докучаева Виктора Ивановича,
город Екатеринбург;

Дорофееву Татьяну Ивановну и Дорофеева Вячеслава Аркадьевича,
город Нижний Тагил;

Дудину Лидию Андреевну и Дудина Николая Евграфовича, город Каменск- 
Уральский;

Ершову Насиму Мухаматнуровну и Ершова Геннадия Николаевича,
город Кировград;

Захарову Надежду Васильевну и Захарова Виктора Николаевича,
город Нижний Тагил;

Иванову Татьяну Евгеньевну и Иванова Владимира Васильевича,
город Каменск-Уральский;

Кадилову Надежду Михайловну и Кадилова Евгения Дмитриевича,
город Нижний Тагил;

Киселеву Капитолину Викторовну и Киселева Виктора Михайловича,
город Нижний Тагил;

Копцеву Татьяну Николаевну и Копцева Валентина Григорьевича,
город Каменск-Уральский;

Королеву Ольгу Степановну и Королева Анатолия Васильевича,
город Нижний Тагил;

Костылеву Галину Николаевну и Костылева Александра Ивановича,
город Нижний Тагил;

Кочурину Александру Кронидовну и Кочурина Николая Ивановича,
Ирбитский район;

Кузнецову Алевтину Викторовну и Кузнецова Алексея Ивановича,
город Нижний Тагил;

Кузнецову Нину Васильевну и Кузнецова Владимира Алексеевича,
город Каменск-Уральский;

Лагереву Людмилу Васильеву и Лагерева Геннадия Аполлоновича,
город Екатеринбург;

Леготину Людмилу Борисовну и Леготина Александра Михайловича,
город Нижний Тагил;

Лобанову Галину Александровну и Лобанова Сергея Алексеевича,
город Верхняя Салда;

Логинову Людмилу Ивановну и Логинова Сергея Ивановича,
город Екатеринбург;

Макарову Ольгу Самуиловну и Макарова Василия Васильевича,
город Каменск-Уральский;

Милькову Светлану Ивановну и Милькова Николая Васильевича,
. город Ирбит;

Петухову Татьяну Ивановну и Петухова Виктора Ивановича,
город Каменск-Уральский;

Плешкову Азилю Хамзановну и Плешкова Николая Андреевича,
город Каменск-Уральский;



Руденко Татьяну Николаевну и Руденко Владимира Павловича,
город Нижний Тагил;

Саранчук Татьяну Валентиновну и Саранчука Владимира Ивановича,
город Нижний Тагил;

Сенникову Светлану Алексеевну и Сенникова Алексея Ивановича,
город Каменск-Уральский;

Силаеву Людмилу Александровну и Силаева Михаила Анатольевича,
город Екатеринбург;

Старикову Татьяну Георгиевну и Старикова Алексея Ивановича,
город Нижний Тагил;

Степанову Галину Ивановну и Степанова Владимира Алексеевича,
город Каменск-Уральский;

Степанову Татьяну Федоровну и Степанова Владимира Ильича,
Артемовский район;

Стихину Ольгу Александровну й Стихина Владимира Евгеньевича,
Ирбитский район;

Сысоеву Ольгу Николаевну и Сысоева Анатолия Александровича,
город Краснотурьинск;

Усманову Рушанию Раесовну и Усманова Хузу Асматовича, город Нижний 
Тагил;

Устъянцеву Татьяну Александровну и Устъянцева Владимира 
Петровича, город Каменск-Уральский;

Фатееву Раису Михайловну и Фатеева Виктора Анатольевича,
город Нижний Тагил;

Черепанову Татьяну Николаевну и Черепанова Сергея Ивановича,
город Екатеринбург;

Шипицыну Наталию Александровну и Шипицына Михаила Ивановича,
город Екатеринбург;

Юдину Галину Андрияновну и Юдина Владимира Николаевича,
город Ирбит;

2) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 
области от 17.12.2024 N° 07-10-09/11625:

Амосову Татьяну Николаевну и Амосова Валентина Михайловича, 
город Екатеринбург;

Артемьеву Людмилу Гавриловну и Артемьева Владимира Алексеевича,
город Екатеринбург;

Березку Галину Степановну и Березку Михаила Николаевича, город Тавда; 
Богданову Раису Егоровну и Богданова Анатолия Ивановича, Таборинский 

район;
Богодухову Нину Сергеевну и Богодухова Владимира Ильича,

город Екатеринбург;
Борисенкову Валентину Васильевну и Борисенкова Юрия Николаевича,

город Верхняя Пышма;
Галкину Нину Сергеевну и Галкина Николая Борисовича, город Реж;



Глухих Наталью Павловну и Глухих Александра Петровича,
город Сухой Лог;

Городничую Татьяну Федоровну и Городничего Александра Сергеевича,
город Екатеринбург;

Грязных Наталию Васильевну и Грязных Александра Анатольевича,
город Екатеринбург;

Данилову Галину Ивановну и Мосина Виктора Яковлевича,
город Екатеринбург;

Дееву Александру Ивановну и Деева Михаила Григорьевича, город Реж; 
Егошину Тамару Васильевну и Егошина Анатолия Алексеевича,

город Реж;
Еловских Надежду Константиновну и Еловских Александра 

Владимировича, город Екатеринбург;
Закрятину Ираиду Васильевну и Закрятина Вячеслава Павловича,

Тугулымский район;
Замараеву Ангелину Анатольевну и Замараева Владимира 

Александровича, Артемовский район;
Карфидову Людмилу Марковну и Карфидова Геннадия Петровича,

город Верхняя Пышма;
Кашапову Татьяну Кимовну и Кашапова Ильдуса, город Среднеуральск; 
Кирякову Людмилу Евгеньевну и Кирякова Виктора Павловича,

город Екатеринбург;
Клепцову Татьяну Михайловну и Клепцова Владимира Александровича,

город Реж;
Клименко Галину Николаевну и Клименко Сергея Ивановича,

город Екатеринбург;
Комлеву Аллу Петровну и Комлева Николая Федотовича, город Реж; 
Корнильцеву Любовь Павловну и Корнилъцева Александра Ивановича,

город Екатеринбург;
Коробкову Любовь Михайловну и Коробкова Николая Павловича,

город Екатеринбург;
Кузнецову Татьяну Владимировну и Кузнецова Николая Дмитриевича,

город Екатеринбург;
Кукушкину Людмилу Константиновну и Кукушкина Александра 

Викторовича, город Екатеринбург;
Кулакову Татьяну Михайловну и Кулакова Виктора Петровича,

город Екатеринбург;
Лебедеву Галину Георгиевну и Лебедева Виктора Филипповича,

город Сухой Лог;
Лебедеву Светлану Алексеевну и Лебедева Виктора Николаевича,

город Новая Ляля;
Леконцеву Людмилу Витальевну и Леконцева Виктора Александровича,

город Реж;
Лушникову Валентину Петровну и Лушникова Юрия Деомидовича,

город Тавда;



Малыгину Галину Гавриловну и Малыгина Павла Алексеевича,
город Артемовский;

Мезину Марию Михайловну и Мезина Степана Николаевича, Артинский 
район;

Михайлову Галину Имаевну и Михайлова Олега Исеметовича,
город Екатеринбург;

Обухову Наталью Викторовну и Обухова Михаила Павловича,
город Екатеринбург;

Плишкину Валентину Ефимовну и Ш ишкина Павла Олеговича,
Артемовский район;

Попову Людмилу Андреевну и Попова Анатолия Алексеевича, Режевской 
район;

Попову Надежду Михайловну и Попова Геннадия Дмитриевича, Талицкий 
район;

Сурнину Нину Владимировну и Сурнина Алексея Борисовича, Артемовский 
район;

Танькинову Людмилу Владимировну и Танькинова Владимира 
Георгиевича, город Верхняя Пышма;

Татунову Татьяну Александровну и Тату нова Анатолия Александровича,
город Тавда;

Тимофееву Ольгу Викторовну и Тимофеева Алексея Михайловича,
город Екатеринбург;

Узенкову Лидию Артемьевну и Узенкова Александра Сергеевича,
город Екатеринбург;

Федякову Лидию Яковлевну и Федякова Анатолия Евгеньевича,
город Екатеринбург;

Фролову Надежду Владимировну и Фролова Александра Александровича,
город Тавда;

Честнову Нину Алексеевну и Честнова Геннадия Алексеевича,
город Екатеринбург;

Шагивалееву Надежду Аркадьевну и Шагивалеева Вахита Мардановича,
город Реж;

Шалимову Веру Александровну и Шалимова Ивана Андреевича,
город Тавда;

Шарапову Анну Федоровну и Шарапова Геннадия Феоктистовича,
Тугулымский район;

Шарипову Галину Павловну и Шарипова Рашида Мубараковича,
город Екатеринбург;

3) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 
области от 19.12.2024 N° 07-10-09/11718:

Алексееву Зою Яковлевну и Алексеева Анатолия Ивановича,
Красноуфимский район;

Байкову Людмилу Григорьевну и Байкова Вячеслава Михайловича,
город Красноуральск;



Балавину Татьяну Васильевну и Балавина Владимира Аркадьевича,
город Красноуфимск;

Безденежных Надежду Митрофановну и Безденежных Виктора 
Гавриловича, город Дегтярск;

Веткасову Татьяну Александровну и Веткасова Владимира 
Александровича, город Асбест;

Галимову Фаризу Вакиловну и Галимова Мансура Магасумовича,
Красноуфимский район;

Галлямову Разифу Васимовну и Галлямова Ралифа Низамовича,
город Верхняя Тура;

Гарееву Розу Шайминовну и Гареева Валерия Халимулловича, 
город Верхняя Пышма;

Гутовских Веру Михайлову и Гутовских Александра Сергеевича,
город Камышлов;

Дрягину Валентину Ивановну и Дрягина Михаила Георгиевича,
город Красноуфимск;

Евсевьеву Татьяну Федоровну и Евсевьева Алексея Александровича,
город Кушва;

Ершову Маргариту Филипповну и Ершова Александра Инокентьевича,
город Кушва;

Зыкину Нину Павловну и Зыкина Александра Аркадьевича, город Асбест; 
Казакову Галину Васильевну и Казакова Николая Гавриловича,

город Новая Ляля;
Киселеву Людмилу Александровну и Киселева Анатолия Валентиновича,

Пышминский район;
Клементьеву Наталью Михайловну и Клементьева Валерия 

Мануиловича, Красноуфимский район;
Ковкову Татьяну Ростиславовну и Ковкова Владимира Александровича,

город Камышлов;
Комелъских Татьяну Николаевну и Комелъских Николая Федоровича,

город Екатеринбург;
Кузнецову Людмилу Викторовну и Кузнецова Евгения Владимировича,

город Кушва;
Липину Ларису Александровну и Липина Владимира Григорьевича,

Красноуфимский район;
Макееву Людмилу Алексеевну и Макеева Виктора Кузьмича, город Асбест; 
Матросову Веру Ивановну и Матросова Валерия Павловича,

город Верхняя Тура;
Морову Александру Павловну и Морова Владимира Юрьевича,

город Карпинск;
Мухамадееву Санию Мухаматовну и Мухамадеева Хариса, город Верхняя

Тура;
Насонову Валентину Григорьевну и Насонова Сергея Викторовича,

город Кушва;



Насыпову Разию Гильфановну и Насыпова Мансура Гапяскаровича,
город Кушва;

Огонькову Наталью Рюриковну и Огонькова Василия Петровича,
город Асбест;

Орел Татьяну Рюрьевну и Орла Виктора Ивановича, город Лесной; 
Павлову Людмилу Васильевну и Павлова Владимира Никандровича,

город Березовский;
Пауль Марию Анисимовну и Пауля Владимира Фридриховича, Шалинский 

район;
Петровых Елену Михайловну и Петровых Валентина Ивановича,

город Асбест;
Пономареву Ольгу Георгиевну и Пономарева Валентина Сергеевича,

Шалинский район;
Преображенскую Александру Ивановну и Преображенского Алексея 

Александровича, город Карпинск;
Прокудину Людмилу Николаевну и Прокудина Александра Николаевича,

город Красноуфимск;
Рожкову Галину Дмитриевну и Рожкова Юрия Дмитриевича,

Красноуфимский район;
Сийчук Надежду Сергеевну и Сийчука Григория Ивановича,

город Березовский;
Силкину Раису Ильиничну и Силкина Владимира Николаевича, Артинский 

район;
Сорокину Людмилу Павловну и Сорокина Василия Алексеевича,

город Красноуральск;
Спицину Веру Степановну и Спицина Леонида Васильевича,

город Кировград;
Суфиянову Илъфиру Аясовну и Суфиянова Ильяса Латфулловича,

город Ревда;
Трифонову Людмилу Викторовну и Трифонова Ивана Ивановича,

Красноуфимский район;
Уланову Раису Александровну и Уланова Сергея Николаевича,

город Асбест;
Уржумову Нину Николаевну и Уржумова Валентина Павловича,

Красноуфимский район;
Федорченко Татьяну Борисовну и Федорченко Ивана Павловича,

город Карпинск;
Чачину Александру Максимовну и Чачина Анатолия Павловича,

Шалинский район;
Чащихину Маргариту Александровну и Чащихина Сергея Николаевича,

Артинский район;
Черткову Валентину Викторовну и Черткова Владимира Алексеевича,

город Карпинск;
Шагарову Людмилу Николаевну и Шагарова Николая Захаровича,

Шалинский район;



и
Шарабанову Светлану Николаевну и Шарабанова Валерия 

Александровича, город Красноуфимск;
Щербинину Тамару Григорьевну и Щербинина Ивана Григорьевича,

город Первоуральск;
4) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 

области от 19.12.2024 № 07-10-09/11754:
Бабушкину Любовь Леонидовну и Бабушкина Юрия Александровича, 

город Каменск-Уральский;
Банникову Изольду Никифоровну и Банникова Вячеслава Ивановича,

город Екатеринбург;
Брюханову Надежду Алексеевну и Брюханова Александра Николаевича,

город Североуральск;
Васильеву Тамару Сергеевну и Васильева Афанасия Никифоровича,

город Каменск-Уральский;
Вешкину Валентину Евгеньевну и Вешкина Владимира Петровича,

город Нижний Тагил;
Витовскую Алевтину Васильевну и Витовского Ивана Николаевича,

город Нижний Тагил;
Гиреву Наталию Ивановну и Гирева Валерия Александровича,

город Серов;
Голендухину Светлану Даниловну и Голендухина Сергея Ивановича,

город Реж;
Горбунову Любовь Аркадьевну и Горбунова Валерия Николаевича,

Серовский район;
Грудкову Лидию Александровну и Гудкова Юрия Семеновича,

город Екатеринбург;
Густокашину Людмилу Ивановну и Густокашина Александра 

Васильевича, Ачитский район;
Дворцову Галину Николаевну и Дворцова Геннадия Ивановича,

город Североуральск;
Дееву Ольгу Николаевну и Деева Александра Дмитриевича,

город Артемовский;
Дзюбу Наталью Ивановну и Дзюбу Валентина Константиновича,

город Каменск-Уральский;
Дьякову Винеру Минеевну и Дьякова Николая Ивановича, город Верхняя 

Салда;
Жиянову Полину Николаевну и Жиянова Николая Григорьевича, Ачитский 

район;
Иванову Надежду Петровну и Иванова Валерия Владимировича,

город Нижний Тагил;
Кишкунову Нину Александровну и Кишкунова Петра Петровича,

город Краснотурьинск;
Клещевникову Ольгу Николаевну и Клещевникова Василия Арсеновича,

город Нижний Тагил;



Комкову Татьяну Георгиевну и Комкова Николая Андреевича,
город Нижний Тагил;

Коновалову Лидию Николаевну и Коновалова Анатолия Александровича,
город Североуральск;

Кукушкину Надежду Борисовну и Кукушкина Сергея Семеновича,
Ачитский район;

Курманову Анисэ Рамазановну и Курманова Николая Ивановича,
город Каменск-Уральский;

Ложкину Людмилу Николаевну и Ложкина Александра Петровича,
город Нижний Тагил;

Мамаеву Антонину Васильевну и Мамаева Михаила Григорьевича,
город Нижний Тагил;

Матусевич Валентину Николаевну и Матусевича Валерия Эдуардовича,
город Верхняя Салда;

Мичкареву Татьяну Андреевну и Мичкарева Николая Александровича,
Пригородный район;

Мокроносову Ию Ивановну и Мокроносова Леонида Петровича, Режевской 
район;

Морозову Ольгу Дмитриевну и Морозова Сергея Петровича, город Нижний 
Тагил;

Никольскую Ларису Тимофеевну и Никольского Николая Викторовича,
город Нижний Тагил;

Первак Ирму Каспаровну и Первака Владимира Ивановича,
город Краснотурьинск;

Перминову Елену Анатольевну и Перминова Бориса Викторовича,
город Ивдель;

Пономареву Галину Михайловну и Пономарева Николая Васильевича,
Ачитский район;

Попову Татьяну Ивановну и Попова Алексея Евгеньевича,
город Артемовский;

Просветову Веру Леонидовну и Просветова Владимира Ивановича,
город Серов;

Пырьеву Нину Михайловну и Пырьева Виктора Александровича,
город Каменск-Уральский;

Светлову Минигулъ Давлетшановну и Светлова Юрия Ивановича,
город Нижний Тагил;

Семибратову Татьяну Петровну и Семибратова Павла Ивановича,
Каменский район;

Соколову Любовь Николаевну и Соколова Николая Александровича,
город Артемовский;

Сорину Галину Викторовну и Сорина Виктора Александровича,
город Нижний Тагил;

Старцеву Антониду Андреевну и Старцева Егора Ивановича, Режевской 
район;



Стерхову Наталью Анатольевну и Стерхова Владимира Ивановича,
Ачитский район;

Тренихину Нину Ивановну и Тренихина Александра Сергеевича,
город Североуральск;

Фадюшину Татьяну Григорьевну и Фадюшина Александра Степановича,
город Реж;

Филимонову Людмилу Владимировну и Филимонова Сергея Васильевича,
город Екатеринбург;

Франц Людмилу Витальевну и Франца Владимира Андреевича,
город Нижний Тагил;

Четину Нину Михайловну и Четина Виктора Васильевича, город Ивдель; 
Чугайнову Наталию Дмитриевну и Чугайнова Ивана Михайловича,

город Нижний Тагил;
Шадрину Веру Ивановну и Шадрина Александра Васильевича,

город Серов;
Якимову Лидию Васильевну и Якимова Ивана Федоровича, Серовский 

район;
5) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 

области от 20.12.2024 № 07-10-09/11790:
Анисимову Галину Николаевну и Анисимова Владимира Алексеевича, 

город Новоуральск;
Анциферову Нину Алексеевну и Анциферова Сергея Михайловича,

город Лесной;
Армель Любовь Анатольевну и Армеля Юрия Александровича,

город Алапаевск;
Ахрименко Людмилу Рудольфовну и Ахрименко Виктора Георгиевича,

город Екатеринбург;
Баширову Тазкиру Сафроновну и Баширова Юрика, город Каменск- 

Уральский;
Белову Лидию Яковлевну и Белова Сергея Александровича, Алапаевский 

район;
Борисову Маргариту Вадимовну и Борисова Александра 

Константиновича, город Новоуральск;
Боровинскую Галину Георгиевну и Ширяева Виктора Юрьевича,

город Екатеринбург;
Буланову Ларису Ивановну и Буланова Александра Садофъевича,

город Новоуральск;
Вашляеву Наталью Алексеевну и Вашляева Владимира Васильевича,

город Новоуральск;
Венгер Любовь Ивановну и Венгера Григория Константиновича,

город Новоуральск;
Гаврилову Любовь Викторовну и Гаврилова Вячеслава Михайловича,

город Екатеринбург;
Гамадееву Альбину Александровну и Гамадеева Зафара Акрамовича,

город Алапаевск;



Горбунову Надежду Александровну и Горбунова Николая Михайловича,
город Каменск-Уральский;

Гусеву Людмилу Викторовну и Гусева Алексея Алексеевича, город Лесной; 
Дурницыну Тамару Георгиевну и Дурницына Владимира Анатольевича,

город Качканар;
Евдокимову Екатерину Сергеевну и Евдокимова Михаила Петровича,

Алапаевский район;
Евстратову Людмилу Николаевну и Евстратова Владимира 

Николаевича, город Новоуральск;
Журавлеву Татьяну Петровну и Журавлева Владимира Леонидовича,

Алапаевский район;
Иванову Любовь Васильевну и Иванова Александра Михайловича,

город Екатеринбург;
Кабакову Татьяну Александровну и Кабакова Сергея Леонидовича,

город Екатеринбург;
Коновалову Нину Анатольевну и Коновалова Юрия Константиновича,

город Качканар;
Коркодинову Татьяну Германовну и Коркодинова Геннадия

Владимировича, Туринский район;
Короленко Наталию Сергеевну и Короленко Геннадия Васильевича,

город Екатеринбург;
Красных Надежду Геннадьевну и Красных Владимира Николаевича,

город Новоуральск;
Кубышкину Валентину Федоровну и Кубышкина Якова Алексеевича,

город Нижняя Тура;
Леонтьеву Любовь Ивановну и Леонтьева Александра Александровича,

Каменский район;
Макарову Валентину Григорьевну и Макарова Анатолия Николаевича,

город Лесной;
Малову Татьяну Тимофеевну и Малова Бориса Александровича,

город Каменск-Уральский;
Мякутину Ирину Григорьевну и Мякутина Владимира Анатольевича,

город Екатеринбург;
Норенкову Татьяну Евгеньевну и Норенкова Виктора Федоровича,

город Нижняя Тура;
Норкину Людмилу Андреевну и Норкина Владимира Павловича,

город Екатеринбург;
Пермякову Надежду Григорьевну и Пермякова Владимира Васильевича,

город Екатеринбург;
Погудину Марию Насыровну и Погудина Николая Ивановича, Алапаевский 

район;
Подставленникову Анису Зайнулловну и Подставленникова Валентина 

Ивановича, город Каменск-Уральский;
Попову Ирину Николаевну и Попова Евгения Михайловича,

город Качканар;



Попову Римму Ивановну и Попова Виктора Семеновича, город Качканар; 
Пыткееву Санию Хайдаровну и Пыткеева Сергея Тимофеевича,

город Екатеринбург;
Роеву Веру Анатольевну и Роева Игоря Леонидовича, город Екатеринбург; 
Сапожникову Галину Тимофеевну и Сапожникова Владимира 

Аркадьевича, Туринский район;
Седошенко Татьяну Павловну и Седошенко Николая Рейнгольдовича,

город Екатеринбург;
Скороварову Татьяну Николаевну и Скороварова Сергея Владимировича,

город Новоуральск;
Солоницыну Нину Степановну и Солоницына Вячеслава Ивановича,

город Алапаевск;
Стулову Аллу Михайловну и Стулова Валерия Геннадьевича,

город Новоуральск;
Торопыгину Любовь Ивановну и Торопыгина Сергея Викторовича,

город Алапаевск;
Фадееву Татьяну Федоровну и Фадеева Владимира Федоровича,

город Туринск;
Фоминцеву Маргариту Александровну и Фоминцева Александра 

Николаевича, город Новоуральск;
Царегородцеву Галину Васильевну и Царегородцева Юрия Дементьевича,

город Туринск;
Чувакову Валентину Николаевну и Чувакова Николая Михайловича,

город Каменск-Уральский;
Шиганову Галину Ивановну и Шиганова Юрия Леонидовича,

город Екатеринбург;
6) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 

области от 20.12.2024 № 07-10-09/11843:
Абдуллину Альфину Мунибовну и Абдуллина Васила Амировича, 

Красноуфимский район;
Анкудинову Надежду Григорьевну и Анкудинова Юрия Ивановича,

город Екатеринбург;
Баксанову Любовь Адольфовну и Баксанова Михаила Борисовича,

город Екатеринбург;
Банникову Людмилу Семеновну и Банникова Константина Андреевича,

город Сысерть;
Башкирцеву Любовь Геннадьевну и Башкирцева Николая Геннадьевича,

Красноуфимский район;
Баязитову Дину Мингалиевну и Баязитова Разифа Едымышовича,

город Екатеринбург;
Бигаеву Люсю Лазаревну и Бигаева Степана Апусевича, Красноуфимский 

район;
Боковикову Любовь Владимировну и Боковикова Валерия Витальевича,

город Екатеринбург;



Брехову Татьяну Исаковну и Брехова Николая Михайловича, Шалинский 
район;

Васильеву Галину Георгиевну и Васильева Евгения Алексеевича,
город Ревда;

Втехину Людмилу Владимировну и Втехина Евгения Дмитриевича,
город Екатеринбург;

Галущак Анфису Степановну и Галущака Петра Иосифовича, Серовский 
район;

Гребенкину Нину Ивановну и Гребенкина Александра Леонидовича,
город Полевской;

Дмитриеву Галину Борисовну и Дмитриева Николая Федоровича,
город Екатеринбург;

Дрокину Галину Ивановну и Дрокина Александра Сергеевича,
город Красноуфимск;

Емельянову Галину Дмитриевну и Емельянова Анатолия 
Александровича, город Екатеринбург;

Заболотную Галину Ивановну и Заболотного Ивана Максимовича,
город Екатеринбург;

Иванову Татьяну Леонидовну и Иванова Александра Яковлевича,
город Екатеринбург;

Ильиных Надежду Николаевну и Ильиных Михаила Евгеньевича,
город Екатеринбург;

Койнову Валентину Петровну и Койнова Владимира Алексеевича,
город Екатеринбург;

Коновалову Надежду Константиновну и Коновалова Василия Ивановича,
город Екатеринбург;

Коробко Светлану Львовну и Коробко Ивана Андреевича,
город Екатеринбург;

Котлову Ольгу Николаевну и Котлова Василия Ивановича,
город Богданович;

Куваеву Веру Алексеевну и Куваева Александра Алексеевича,
город Екатеринбург;

Курвякову Екатерину Афонасъевну и Курвякова Владимира Ильича,
город Полевской;

Литвинову Наталию Васильевну и Литвинова Петра Григорьевича,
город Екатеринбург;

Лобову Ирину Михайловну и Лобова Александра Ивановича,
город Екатеринбург;

Львову Татьяну Васильевну и Львова Владимира Михайловича,
город Екатеринбург;

Малекову Людмилу Владимировну и Малекова Евгения Александровича,
город Екатеринбург;

Маслову Татьяну Леонидовну и Маслова Сергея Алексеевича,
город Екатеринбург;



Носкову Людмилу Ивановну и Носкова Анатолия Аркадьевича,
город Екатеринбург;

Пастухову Ларису Васильевну и Пастухова Анатолия Григорьевича,
город Екатеринбург;

Половникову Тамару Артемьевну и Половникова Анатолия Григорьевича,
город Полевской;

Пономареву Людмилу Александровну и Пономарева Владимира 
Викторовича, город Полевской;

Попову Любовь Владимировну и Попова Алексея Борисовича,
город Екатеринбург;

Потапову Татьяну Николаевну и Потапова Евгения Николаевича,
город Екатеринбург;

Святенко Любовь Сергеевну и Святенко Владимира Макаровича,
город Екатеринбург;

Скворцову Надежду Михайловну и Скворцова Геннадия Петровича,
город Богданович;

Скугареву Галину Николаевну и Скугарева Владимира Романовича,
город Полевской;

Солдатову Валентину Павловну и Солдатова Геннадия Викторовича,
город Екатеринбург;

Соломатову Галину Ивановну и Соломатова Александра 
Константиновича, Серовский район;

Сопочкину Алевтину Ивановну и Сопочкина Александра Петровича,
город Полевской;

Стенину Любовь Михайловну и Стенина Евгения Михайловича,
город Екатеринбург;

Топоркову Светлану Николаевну и Топоркова Геннадия Анатольевича,
город Екатеринбург;

Федосову Людмилу Георгиевну и Федосова Юрия Николаевича,
город Полевской;

Цепилову Татьяну Михайловну и Цепилова Виктора Ивановича,
Красноуфимский район;

Чубарову Татьяну Вадимовну и Чубарова Василия Георгиевича,
город Екатеринбург;

Шелегову Ирину Анатольевну и Дмитриева Дмитрия Николаевича,
город Екатеринбург;

Шельпякову Веру Анатольевну и Шельпякова Ивана Максимовича,
город Екатеринбург;

Яхияеву Надежду Тихоновну и Яхияева Анатолия Васильевича,
город Екатеринбург;

7) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 
области от 23.12.2024 № 07-10-09/11888:

Абдулхаеву Альфию Василовну и Абдулхаева Латыфа Юсуповича, 
Нижнесергинский район;



Агафонову Нину Борисовну и Агафонова Владимира Ивановича,
город Нижний Тагил;

Антонову Нину Павловну и Антонова Василия Александровича,
город Первоуральск;

Аржаеву Светлану Ивановну и Аржаева Николая Алексеевича,
город Алапаевск;

Баеву Людмилу Александровну и Баева Равиля Файзиевича, город Верхняя 
Пышма;

Балобанову Нину Викторовну и Балобанова Анатолия Михайловича,
город Нижний Тагил;

Батурину Веру Александровну и Батурина Георгия Григорьевича,
город Березовский;

Беспамятных Нину Ивановну и Беспамятных Николая Николаевича,
город Екатеринбург;

Бодрову Татьяну Валентиновну и Бодрова Владимира Викторовича,
город Михайловск;

Бородич Татьяну Андреевну и Бородича Николая Николаевича,
город Первоуральск;

Брюханову Наталью Егоровну и Брюханова Михаила Дмитриевича,
Сухоложский район;

Бычкову Татьяну Степановну и Бычкова Григория Васильевича,
город Нижний Тагил;

Вараксину Татьяну Александровну и Вараксина Василия Николаевича,
Нижнесергинский район;

Гашкову Надежду Михайловну и Гашкова Виктора Владимировича,
город Нижний Тагил;

Глебову Наталью Васильевну и Глебова Геннадия Николаевича,
город Первоуральск;

Горяеву Таисию Александровну и Горяева Николая Ивановича,
город Первоуральск;

Дерябину Людмилу Михайловну и Дерябина Евгения Ивановича,
город Нижние Серги;

Доценко Лидию Владимировну и Доценко Николая Степановича,
город Михайловск;

Дрешпак Надежду Ивановну и Дреитака Александра Федоровича,
город Нижние Серги;

Дубровину Татьяну Михайловну и Дубровина Александра Сергеевича,
город Нижний Тагил;

Запрометову Ольгу Павловну и Запрометова Петра Михайловича,
город Первоуральск;

Исаеву Раису Андреевну и Исаева Анатолия Николаевича, город Нижний 
Тагил;

Кадникову Тамару Алексеевну и Кадникова Михаила Емельяновича,
город Нижний Тагил;



Камалитдинову Алевтину Николаевну и Камалитдинова Хакимъяна 
Гальмитъяновича, город Первоуральск;

Коваленко Галину Никитичну и Хейфица Григория Адольфовича,
город Нижний Тагил;

Кокшарову Галину Ивановну и Кокшарова Михаила Ильича, Алапаевский 
район;

Корнийчук Валентину Ивановну и Корнийчука Николая Ионовича,
город Березовский;

Кузнецову Людмилу Ивановну и Кузнецова Анатолия Николаевича,
город Первоуральск;

Кузнецову Надежду Ивановну и Кузнецова Николая Борисовича,
город Первоуральск;

Кузьмину Надежду Иосифовну и Кузьмина Александра 
Пантелеймоновича, город Нижний Тагил;

Кучину Ольгу Ивановну и Кучина Василия Ивановича, город Нижние 
Серги;

Маланичеву Нину Александровну и Маланичева Виталия Петровича,
город Среднеуральск;

Манееву Любовь Алексеевну и Манеева Андрея Сергеевича,
город Первоуральск;

Матвееву Любовь Ивановну и Матвеева Александра Васильевича,
город Михайловск;

Мезенцеву Людмилу Витальевну и Мезенцева Анатолия Владимировича,
город Первоуральск;

Округину Любовь Степановну и Округина Александра Вячеславовича,
Нижнесергинский район;

Пономареву Нину Николаевну и Пономарева Валерия Николаевича,
город Ревда;

Пузакову Нину Алексеевну и Пузакова Эдуарда Николаевича,
Нижнесергинский район;

Рылову Любовь Сергеевну и Рылова Валерия Петровича, город Нижний 
Тагил;

Софрину Наталью Валентиновну и Софрина Николая Васильевича,
город Нижний Тагил;

Таланцеву Надежду Павловну и Таланцева Валерия Петровича,
город Нижний Тагил;

Теплякову Надежду Степановну и Теплякова Виктора Ивановича,
Шалинский район;

Утемову Любовь Павловну и Утемова Валентина Григорьевича,
город Красноуфимск;

Федотову Ольгу Георгиевну и Федотова Александра Павловича,
город Верхняя Пышма;

Фролову Нину Викторовну и Фролова Бориса Алексеевича, город Нижние 
Серги;



Халитову Розу Ахнафовну и Халитова Вагиза Гарифулловича,
город Екатеринбург;

Хозяинову Галину Александровну и Хозяинова Геннадия Афанасьевича,
город Первоуральск;

Чекасину Людмилу Владимировну и Чекасина Валерия Владимировича,
город Нижние Серги;

Чересову Елизавету Михайловну и Чересова Василия Николаевича,
город Первоуральск;

Шигабееву Любовь Григорьевну и Шигабеева Бориса Габдейфаязовича,
Пригородный район;

8) по представлению Министерства социальной политики Свердловской 
области от 24.12.2024 № 07-10-09/11976:

Абакумову Надежду Семеновну и Абакумова Виктора Николаевича, 
Белоярский район;

Агееву Галину Игнатьевну и Агеева Владимира Петровича,
город Екатеринбург;

Бердникову Зинаиду Федоровну и Бердникова Анатолия Михайловича,
город Североуральск;

Бердову Надежду Павловну и Бердова Юрия Ивановича,
город Екатеринбург;

Бородину Галину Васильевну и Подчиненова Алексея Васильевича,
город Екатеринбург;

Бублик Ирину Михайловну и Бублика Владимира Ивановича,
город Екатеринбург;

Бутакову Ольгу Викторовну и Бутакова Василия Егоровича,
город Заречный;

Василенко Наталью Михайловну и Василенко Николая Афанасиевича,
город Березовский;

Веселову Ольгу Борисовну и Веселова Вадима Михайловича,
город Екатеринбург;

Волик Галину Владимировну и Волика Виктора Сергеевича, Сысертский 
район;

Волкову Нину Елизаровну и Волкова Виктора Владимировича,
город Екатеринбург;

Вязовову Людмилу Николаевну и Вязовова Олега Михайловича,
город Нижний Тагил;

Горшенкову Ирину Олеговну и Горшенкова Александра Михайловича,
город Екатеринбург;

Жернакову Надежду Петровну и Жернакова Александра Николаевича,
город Екатеринбург;

Жлудко Наталью Ивановну и Жлудко Виктора Михайловича,
город Нижний Тагил;

Жукову Ларису Анатольевну и Жукова Алексея Владимировича,
Сысертский район;



Замотаеву Антонину Федоровну и Замотаева Александра Георгиевича,
город Нижний Тагил;

Кетову Ираиду Васильевну и Кетова Сергея Ивановича, Сысертский 
район;

Кокорину Алевтину Николаевну и Кокорина Николая Николаевича,
город Нижний Тагил;

Коробко Татьяну Викторовну и Коробко Анатолия Петровича,
город Каменск-Уральский;

Коробкову Любовь Ивановну и Коробкова Владимира Михайловича,
город Нижний Тагил;

Кравчук Ольгу Гурьевну и Кравчука Юрия Геннадьевича, Сысертский 
район;

Кунгурцеву Татьяну Фёдоровну и Кунгурцева Виктора Николаевича,
город Заречный;

Лепехову Елену Николаевну и Лепехова Виктора Кондратьевича,
город Североуральск;

Лузянину Людмилу Михайловну и Лузянина Василия Степановича,
Сысертский район;

Лямину Наталью Петровну и Лямина Александра Владимировича,
Каменский район;

Марченко Валентину Ивановну и Марченко Виктора Дмитриевича,
город Екатеринбург;

Матвееву Татьяну Петровну и Матвеева Леонида Васильевича,
город Екатеринбург;

Неустроеву Нину Борисовну и Неустроева Юрия Федоровича,
город Североуральск;

Николаеву Нелю Витальевну и Николаева Александра Алексеевича,
город Екатеринбург;

Павленко Маргариту Степановну и Павленко Юрия Александровича,
город Екатеринбург;

Патрушеву Ольгу Дмитриевну и Патрушева Сергея Владимировича,
Сысертский район;

Петухову Валентину Ивановну и Петухова Алексея Витальевича,
город Каменск-Уральский;

Пономареву Александру Николаевну и Пономарева Сергея Михайловича,
Сысертский район;

Псареву Нину Николаевну и Псарева Александра Александровича,
город Нижний Тагил;

Пыжъянову Алевтину Анатольевну и Пыжьянова Алексея Петровича,
Сысертский район;

Рожкову Людмилу Сергеевну и Рожкова Александра Тимофеевича,
город Екатеринбург;

Сиваеву Светлану Александровну и Сиваева Николая Николаевича,
город Екатеринбург;



Симонову Ольгу Васильевну и Симонова Владимира Сергеевича,
город Каменск-Уральский;

Соколкину Веру Сергеевну и Соколкина Виктора Сергеевича,
город Нижние Серги;

Соколову Ольгу Васильевну и Соколова Юрия Владимировича,
город Екатеринбург;

Тревогину Людмилу Валентиновну и Тревогина Александра Петровича,
город Сысерть;

Трофимову Галину Дмитриевну и Трофимова Александра Геннадьевича,
город Екатеринбург;

Хавбошину Валентину Григорьевну и Хавбошина Анатолия
Степановича, Сысертский район;

Холкину Татьяну Яковлевну и Холкина Николая Александровича,
Каменский район;

Худышкину Ольгу Ивановну и Худышкина Сергея Евгеньевича, Белоярский 
район;

Худякову Любовь Даниловну и Худякова Василия Николаевича,
город Екатеринбург;

Чеглакову Евгению Родионовну и Чеглакова Виталия Павловича,
город Каменск-Уральский;

Черепанову Надежду Михайловну и Черепанова Виктора
Константиновича, город Екатеринбург;

Чирцову Ольгу Владимировну и Чирцова Владимира Ивановича,
Алапаевский район.

4. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев


